
af den både i Skrivekridt og i Bryozokalk. De fleste er kun få mm lange og ikke 
lette at få øje på. 

Åbner man en Argyrotheca, finder man den i Varv 1990/ 1 side 28, fig. 2 afbil
dede schizolophe. Der burde jo være en plectolophe, men der er ikke plads til 
en sådan! Argyrotheca er det, der kaldes en pædomorf (græsk for barneform). 
Sagt kort og lidt for enkelt: pædomorfi er udviklingens svar på et miljø fuldt af 
stress. Livet var farligt på Skrivekridtbunden for en 'normal' brachiopod, den 
ville synke ned i eller blive trådt ned i pløret og kvalt, før den nåede at blive 
kønsmoden. For at klare sig må man altså leve hårdt og dø ung og få sat afkom 
i verden! Argyrotheca lever kun et par år, og selvom den ligner et barn, så sæt
tes 3- 4 kuld larver i verden på 2 år. Fremtiden er sikret! 

Hvad er så stress-frembringeren på hård bund på lavt vand ? Det er ikke et rov
dyr, men derimod en vegetar! De avancerede, 'algegræssende' søpindsv.in havde 
en eksplosiv udvikling i Øvre Kridt, hvor de fik hurtigere bevægelser og stærke
re tænder. Nu var det ikke blot alger, der elegant blev plukket af klipperne. Un
derlaget gik med - sammen med alle de dyr, der sad fast på klippen. Yderligere 
havde nogle regulære søpindsvin udviklet en forkærlighed for de skorpeformede 
rødalger, der havde kalkskelet , og andre for de grønalger, der borede i kalkklip
per. Intet var sikkert på den hårde bund indenforlyszonen, hvor algerne vokse
de . Nyligt bundfældede brachiopoder havde ikke mange chancer over for disse 
effektive 'fræsere'. Stress! Svaret er pædomorfi og en forkærlighed for mørke 
huller, hvor alger ikke gror! 

Figur 4. Doubtful Sound på New Zealand med den mørke fugtige jungle domi
neret af arter af Sydbøg. Foto: R.G. Bromley. 
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FORSKELLIG ALDER ? 
af Eckart Håkansson og 

Walter Kegel Christensen 

Alderen af Amagerkalken ved Amager Havn på Bornholms sydkyst (se lokali
tetsbeskrivelse i V ARV 1989 /3, side 96- 100) har længe voldt de danske Kridt
geologer hovedbrud. I samarbejde med førende internationale eksperter har 
man derfor i den seneste tid nybeskrevet de to makro-fossil grupper, der danner 
hovedskelettet i den globale biostratigrafiske opdeling af Kridt etagen, nemlig 
ammoniter (blæksprutter) og inoceramer (muslinger). Inden for begge grupper 
gav disse undersøgelser et klart og utvetydigt resultat - men uheldigvis ikke det 
samme! 
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Figur 1. Forsteninger fra Amagerkalken. Til venstre et eksemplar af muslingen 
Inoceramus og til højre en Scaphites. Ammoniten er omkring 7 cm bred. Foto: 
J. Aagaard. 

Undersøgelsen af den meget righoldige ammonitfauna godtgjorde, at Arnager
kalken i klinten ved havnen indeholder 5 arter af ammoniter, hvoriblandt især 
Scaphites-gruppen er forholdsvis almindelig (se fig. 1 ). Et par af disse arter ken
des andre steder kun fra den biostratigrafiske zone, der i den ammonit-baserede 
internationale standard zoneinddeling definerer Mellem Coniac, og selv om de 
øvrige arter har en videre udbredelse, forekommer de alle også i denne zone. 
Der er således overhovedet ingen tvivl om, at Amagerkalken på denne lokalitet 
blev aflejret inden for det snævre tidsinterval Mellem Coniac, som angivet i 
skemaet (fig. 2) . 

Tilsvarende undersøgelser af den ligeledes meget righoldige Inoceramus-fauna 
viste, at mere end 10 arter fra denne gruppe er til stede i Arnagerkalken i klin
ten ved havnen. De ofte meget store skaller kendes generelt på deres bølgede 
form, og ved at skallerne er opbygget af tydelige kalkspat-prismer, der står 
vinkelret på skaloverfladen. Pæne eksemplarer kan være vanskelige at indsamle, 
idet skallerne næsten altid er trykket sammen af vægten af det overliggende 
sediment. 

Den indsamlede Inoceramus-fauna tilhører et selskab, der andre steder er ka
rakteristiske for grænselagene imellem etagerne Turon og Coniac, og med til
stedevæ_relsen af et par karakteristiske arter er det entydigt afgjort, at Amager-
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Figur 3. Argyrotheca ( den lille røde vifteformede skal i slidsen) skjult på un
dersiden af en marmorblok, der var blevet udlagt på 12 meter dybt vand 2 år 
tidligere ved Rhodas, Grækenland. Hvert tern er 1 mm2. Foto: J. Aagaard. 

I Skrivekridtet findes den seje Lingula som meget små og tyndskallede eksem
plarer. Nutidens arter er også små i mudrede miljøer, hvor bunden er iltfattig el
ler forurenet . Lingula trives bedst, hvor vandet er lavt og varmt, og hvor bunden 
består af velsorteret sand. 

Hvad var det så, der i løbet af Øvre Kridt forjagede de store brachiopoder fra 
fast bund på lavt vand ud på det dybe, uden samtidig at påvirke de gravende 
Lingula? Var det krybende rovdyr, der erobrede den hårde bund, men ikke den 
bløde? Nej, fisk spytter tilbudte brachiopoder ud, og borende rovsnegle rører 
dem meget sjældent. Der er ikke meget 'kød' på en brachiopod, og mange af de 
nulevende former har calcitspikler som understøttende elementer i lophophor 
og kappe. Jeg har ikke prøvet Lingula endnu, men Rhynchonellida og Terebra
tulida smager ikke godt! 

Lad os se nærmere på en enkelt nulevende Terebratulida, der er almindeligt fo
rekommende i dybder fra 0 til 200 meter i havene i varmt tempererede til tro
piske områder. Argyrotheca er typisk for de små, skjult levende former på hård 
bund. Den kan spores tilbage til begyndelsen af Øvre Kridt, hvor den hørte 
hjemme på hård bund på lavt, varmt vand. Først senere begyndte den at optræ
de fastsiddende på små substrater på blød mudderbund. Der findes mange arter 
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De små halv kugleformede fritliggende terebratler var så højt specialiserede til en 
tilværelse i det bløde kridtmudder, at de ikke kunne omstille sig til det fastere 
bryozorige sediment, der dominerede i begyndelsen af Tertiærtiden. De for
svandt derfor ved Kridt-Tertiærgrænsen (=grænsen mellem Mesozoikum og 
Kænozoikum for ca. 65 millioner år siden). 

Skrivekridtet og Danienkalken er aflejret på relativt store vanddybder. Under
søger man samtidige kystaflejringer på den nordlige halvkugle, finder man ingen 
store brachiopoder deri, kun de små Terebratulida, Rhynchonellida og den ce
menterende, hængselløse Crania. Alle disse typer levede en skjult tilværelse i 
huler og sprækker på klippekyster og under sten. Denne skjulte levevis er fort
sat til i dag i de varmt tempererede og subtropiske kystområder på den nordlige 
halvkugle. Der kendes ikke koldt tempererede eller arktiske lavtvands-brachio
poder. 

I Øvre Kridt havde det tropiske 'middelhav' - Tethyshavet - rev i lyszonen 
(ned til ca. 100 meters dybde) på lavt vand. Disse rev var op bygget af store, 
kræmmerhusformede muslinger (Rudister) og kalksvampe. Ved Xrid t-Tertiær
grænsen uddøde rudisterne og erstattedes med revbyggende koraller. Inden for 
disse meget artsrige revsamfund leder man også forgæves efter store brachiopo
der. Man finder kun små Crania og Terebratulida knyttet til undersiden af, eller 
i kløfterne mellem grenene på koraller og svampe. Den samme situation kendes 
også fra nutidens koralrev. 

Figur 2. To arter af Argyrotheca plukket fra en grenet kiselsvamp på 90 meters 
dybde i det Caraibiske Hav. Hvert tern er 1 mm2. Foto : J Aagaard. 

36 

kalken på denne lokalitet blev aflejret inden for den allertidligste del af Coniac 
(se fig. 2). 

Det samlede udbytte af disse undersøgelser er derfor, at Amagerkalken ved 
Amager havn har forskellig alder, alt efter hvilken dyregruppe, man baserer sin 
bestemmelse på. 
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Figur 2. Skema der viser den internationale zoneinddeling baseret på ammo
niter ( til venstre) og inoceramer ( til højre). I midten er nogle af de bornholmske 
formationer indlagt. 

Dette resultat er naturligvis stærkt foruroligende og utilfredsstillende, men som 
det blev antydet i indledningen, er det baseret på undersøgelser, der p.ar ind
draget præcis de eksperter, der har arbejdet mest intenst med Kridt-tidens bio
stratigrafiske standard zonering. Så resultaterne kan der næppe pilles meget 
ved. Gode fossiler, der andre steder i verden 'opfører' sig, som de skal, også når 
de forekommer sammen, optræder åbenbart på Bornholm helt ude af trit med 
det ellers veletablerede mønster. 

Nogen forklaring på dette fænomen kender man endnu ikke, og det er således 
indtil videre uafklaret, hvilken zoneinddeling der faktisk er brugbar, når det 
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Figur 3. Amagerkalken i kystklinten vest for Amager havn var i foråret 1990 
meget nydeligt blottet. Kalkens uregelmæssige bølgede lagstilling kan skyldes, 
at kalken blev aflejret som lave, få meter brede banker. Foto : E. Håkansson. 

gælder Amagerkalken. Men det er nok værd at bemærke, at ved tilsvarende un
dersøgelser af både· Amager grønsandet og Bavnodde grønsandet får man ganske 
entydige resultater fra de to dyregrupper (se fig. 2). 

Vender man sig til belemnitter, der jo også har en vis stratigrafisk 'pondus' i 
Øvre Kridt, bliver billedet en tand mere broget. Ganske vist er belemnitter ret 
sjældne på denne lokalitet, men den art, der forekommer, optræder i Rusland i 
lag med inoceramer, der tilhører den øvre del af Coniac. 

Inddragelsen af mikro-fossiler har naturligvis været forsøgt, men resultaterne af 
sådanne undersøgelser er endnu uafklarede. Specielt undersøgelser af dinoflagel
later synes lovende, og de foreløbige resultater heraf kunne antyde, at alders
bestemmelsen baseret på inoceramer er den mest sandsynlige. 

Afslutningsvis skal man nok bemærke - inden folk med hang til radiometriske 
dateringer bliver for glade - at den samlede længde af Coniac etagen næppe an
drager mere end omkring I million år. Det er således rent tidsmæssigt ganske 
små forskelle vi i virkeligheden taler om, og måske er de endda så små, at helt 
normale biologiske facetter som migration og lokal uddøen kan få synlig effekt 
på de biostratigrafiske dateringer. 
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BRACHIOPODER 
- hvor g ik de 
hen? 

af Ulla Asgaard 

I Varv 1990/ 1 så vi på brachiopodemes form og funktion og på de mange for
skellige grupper fra Palæozoikum. Medens de nøjsomme hængselløse brachio
poder smertefrit passerede grænsen mellem Perm og Trias (=grænsen mellem 
Palæozoikum og Mesozoikum for ca. 245 millioner år siden), blev antallet af 
de hængslede typer stærkt reduceret , og fra tiden omkring Øvre Jura for godt 
150 millioner år siden var der kun repræsentanter for Rhynchonellida og Tere
bratulida tilbage. 

I det danske Skrivekridt og i Danienkalken er der tilsyneladende ingen mangel 
på store brachiopoder, og i Skrivekridtet er der især mange, meget små Terebra
tulida (kun få mm lange), der var specielt tilpasset til et kortvarigt liv. De var 
hæftet til et lille skalfragment eller en stump bryozokoloni på den bløde bund, 
hvor gravende dyrs aktivitet (se fig . 4 side 45) let kunne føre til begravelse af 
de små fastsiddende dyr. 

__ _ ... ._ _ ' 

. Figur 1. Brachiopoder fra Skrivekridt. Til venstre ses en Terebratulida, i mid
ten og til . højre en Rhynchonellida. Bemærk stilkhullet i ventralskallen. Bjæl
ken under hvert fossil er 2 mm lang. Foto: M. Bagge Johansen 
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